
 

Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD LLUN, 7FED MEHEFIN, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679 878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 28 Mai 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Steve Collings Annwen Hughes 
Dafydd Owen Edgar Wyn Owen 
Elfed Williams Gareth Tudor Morris Jones 

W. Gareth Roberts Elin Walker Jones 
 
 

Annibynnol (4) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Eryl Jones-Williams 
Jason Wayne Parry Angela Russell 

 
 

Llais Gwynedd (1) 
 

Y CynghoryddGareth Williams 
 

 
 

Gwynedd Unedig (1) 
 

Cynghorydd W Roy Owen  

 
 

Aelod Unigol (1) 
 
 

Sedd Wag  
 

 

Aelodau Ex-officio 
 

Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor 
 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL CADEIRYDD 
 

 

 I ethol Cadeirydd ar gyfer 2021/22 

 
 

2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is gadeirydd ar gyfer 2021/22 

 
 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 
 

 

 

5.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 
 

 

 

6.   COFNODION 
 

4 - 5 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 15 Mawrth 2021 fel rhai cywir    

 

 

7.   COFNODION IS BWYLLGORAU 
 

6 - 15 

 Cyflwyno, er gwybodaeth, gofnodion yr Isbwyllgorau Trwyddedu Canolog a 
gynhaliwyd ar y dyddiau canlynol: 
 
27 Ebrill 2021 
23 Chwefror 2021 

 

 

8.   CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD STATUDOL 
AR DDATGANAID O BOLISI DRAFT - DEDDF DRWYDDEDU 2003 
 

16 - 73 

 I ystyried yr adroddiad 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG, 15-03-21 

 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr: Steve Collings, Annwen Hughes, Edgar Owen, Elfed Williams, Gareth Morris 
Jones, Elin W Jones, Eryl Jones-Williams, Angela Russell, Gareth Williams a Roy Owen 
 
Swyddogion: 
 
Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol – Amgylchedd), 
Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
 

1. ETHOL CADEIRYDD AR GYFER 2020/21 
 

PENDERFYNWYD AIL ETHOL Y CYNGHORYDD ELFED WILLIAMS YN GADEIRYDD 
AR GYFER 2020/21 
 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD AR GYFER 2020/21 
 
PENDERFYNWYD AIL ETHOL Y CYNGHORYDD ANNWEN HUGHES YN IS-
GADEIRYDD AR GYFER 2020/21 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes a’r Cynghorydd 
Dafydd Owen 

  

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
 

5. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 

 

6. COFNODION CYFARFOD DIWETHAF 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd Rhagfyr 2il 2019 fel 
rhai cywir 

 
 

7. COFNODION IS BWYLLGORAU TRWYDDEDU 
 

Derbyniwyd, er gwybodaeth gofnodion yr Is bwyllgorau a gynhaliwyd 
 
26-01-21,  05-01-21,  26-11-20,  09-03-20,  18-12-19,  05-11-19 a 20-09-19 
 

Tud. 4

Eitem 6



 
 

8. EFFAITH YR ARGYFWNG COVID 19 AR WASANAETHAU TRWYDDEDU 
 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Trwyddedu yn amlinellu gwaith yr Uned Drwyddedu 
gan fanylu ar y modd maent wedi ymateb i argyfwng covid 19 drwy addasu a 
blaenoriaethu eu cyfrifoldebau er mwyn cyfrannu at yr ymdrech o reoli ymlediad yr haint 
ynghyd a pharhad gwasanaethau ‘arferol’. 
 
Tynnwyd sylw at effaith yr argyfwng ar y gwasanaethau trwyddedu a hefyd at y cyfnod 
heriol sydd yn wynebu’r gwasanaeth wrth ddod allan o gyfnod clo. Ategwyd y bydd angen 
adolygu dogfennau polisi dros y flwyddyn nesaf gan ddechrau gyda’r Datganiad o Bolisi 
Trwyddedu o dan y Ddeddf Trwyddedu 2003. Pan fydd newidiadau wedi ei gwneud i'r 
Polisi (drafft) ar draws Gogledd Cymru, y bwriad yw cyflwyno’r Polisi drafft newydd i’r 
Pwyllgor, cyn cynnal ymgynghoriad cyhoeddus dros yr Haf. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglyn a’r ‘newidiadau bychan’ (para 4.6) sydd angen eu 
gwneud i’r Polisi drafft, mynegwyd mai ‘newidiadau bach oeddynt fyddai’n adlewyrchu 
deddfau a ffigyrau cyfredol gyda’r gwaith sylweddol o addasu’r Polisi eisoes wedi ei 
weithredu. 
 
Canmolwyd Swyddogion yr Uned Trwyddedu am eu gwaith a’u cefnogaeth dros gyfnod yr 
argyfwng. 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.50am a daeth i ben am 11:10am 

Tud. 5



 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 23.02.2021 
 

 
Yn bresennol: Cynghorwyr : Elfed Williams (Cadeirydd), Anwen Hughes a John Brynmor 

Hughes  
 

Swyddogion:  Geraint B Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan M Roberts (Rheolwr 
Trwyddedu) a Lowri H Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Dim i’w nodi 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi. 
 

3. MATERION BRYS 
 

Dim i’w nodi 
 
4. CAIS AM ADOLYGIAD TRWYDDED EIDDO – Y Waverley Hotel, Bangor  

 
Ar ran Heddlu Gogledd Cymru:  

 
Arolygydd 2600 Chris Hargrave 
PCSO Lis Williams 

 
Ar ran yr eiddo:   

 
Ms Hayley Meek    Deilydd trwydded Waverley Hotel, Bangor 
Michael Strain  Cyfreithiwr 

   
Eraill a wahoddwyd: 

  
Moira Duell Parry - Swyddog Iechyd yr Amgylchedd 
Robert Taylor – Swyddog Gorfodaeth Trwyddedu 
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  
 
Amlygodd y Cadeirydd y byddai gan bob parti hawl i hyd at 10 munud i gyflwyno eu 
sylwadau 

 
a) Adroddiad yr Adran Trwyddedu 

 
Cyflwynwyd adroddiad y Rheolwr Trwyddedu yn manylu ar gais gan yr Arolygydd Chris 
Hargrave ar ran Heddlu Gogledd Cymru am adolygiad trwydded eiddo ar gyfer Y 
Waverley Hotel, Bangor. Gwnaed y cais oherwydd 

 methiant cydymffurfio gydag amodau’r drwydded eiddo mewn perthynas ag 
amodau TCC 

 methiant gofyn am brawf oedran i unigolion sy’n ymddangos i fod o dan 18 
[...]
etai’r 
honiad yn wir, buasai’n amherthnasol: mae cyfrifoldeb dros reolaeth yr eiddo yn gorwedd 
yn llwyr gyda deilydd y drwydded. 
 
Nododd yr Is-bwyllgor y bu cyfeiriad at ddeiseb a oedd yn ôl pob sôn wedi ei lofnodi gan 
2500 o unigolion, yn galw am gau yr eiddo i lawr. Nid yw’n glir pam bu cyfeiriad at y 
ddeiseb gan nad oedd yn ffurfio rhan o achos yr Heddlu.  Ni ddarparwyd copi o’r ddeiseb. 
Adroddwyd bod rhaid i benderfyniad yr Is-bwyllgor fod yn seiliedig ar dystiolaeth i 
ddigwyddiadau penodol oedd yn tanseilio’r amcanion trwyddedu ac er y nodwyd 
bodolaeth y ddeiseb, nid oedd hynny ynddo’i hun yn darparu tystiolaeth o ddigwyddiadau 
unigol. O dan yr amgylchiadau, ni fu i’r Is-bwyllgor ystyried y ddeiseb at ddibenion 
cyrraedd penderfyniad. 
 
O dan yr amgylchiadau, roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod cynnwys yr amodau 
ychwanegol fel yr amlinellwyd uchod ar y drwydded yn ddymunol ar gyfer hyrwyddo’r 
amcanion trwyddedu. Roedd yr Is-bwyllgor yn fodlon bod y cais yn gydnaws â’r pedwar 
amcan trwyddedu, a chaniatawyd y cais am adolygiad. 

 

 Adroddodd y Cyfreithiwr y byddai’r penderfyniad yn cael ei gadarnhau yn ffurfiol drwy 

Tud. 11



lythyr i bawb oedd yn bresennol. Ategwyd bod gan bob parti i’r cais yr hawl i gyflwyno apêl 
yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-bwyllgor. Dylid cyfeirio unrhyw 
apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, Llys Ynadon Llandudno, 
Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad y bydd yr apelydd yn  
derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am a daeth i ben am 12:15pm 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Tud. 12



 

IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG 27.04.2021 
 

 
Yn bresennol: Cynghorwyr : Elfed Williams (Cadeirydd), Anwen Hughes a Jason Wayne 

Parry 
 

Swyddogion:  Geraint B Edwards (Cyfreithiwr), Gwenan M Roberts 
(Rheolwr Trwyddedu) a Lowri H Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth). 

 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheur
[...]
 bob parti i’r cais yr hawl i gyflwyno 
apêl yn Llys Ynadon Caernarfon yn erbyn penderfyniad yr Is-bwyllgor. Dylid cyfeirio 
unrhyw apêl o’r fath drwy roi rhybudd o apêl i’r Prif Weithredwr, Llys Ynadon Llandudno, 
Llandudno, o fewn cyfnod o 21 diwrnod gan gychwyn â’r dyddiad y bydd yr apelydd yn  
derbyn llythyr (neu gopi ohono) yn cadarnhau’r penderfyniad. 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 10:00am a daeth i ben am 10:30am 

Tud. 15



PWYLLGOR: PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG  

DYDDIAD: 7 MEHEFIN 2021 

TEITL:  CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD 

STATUDOL AR DDATGANAID O BOLISI DRAFT – 

DEDDF DRWYDDEDU 2003 

 

PWRPAS  ER PENDERFYNIAD  

AWDUR: PENNAETH YR ADRAN AMGYLCHEDD 

 

1. GWYBODAETH GEFNDIROL 

 

  

1.1 Yn unol ag Adran 5 o’r Ddeddf Trwyddedu 2003, mae angen i bob awdurdod    

trwyddedu, gyhoeddi datganiad o bolisi Trwyddedu pob 5 mlynedd.  

 

1.2 Yn ystod y cyfnod o 5 mlynedd mae’n rhaid i’r awdurdod trwyddedu gadw ei   bolisi o 

dan sylw a gwneud diwygiadau o’r fath ystyrir yn briodol. Ar ddiwedd y cyfnod 5 

mlynedd mae’n rhaid i’r awdurdod trwyddedu adolygu ei bolisi a’i newid fel yr angen. 

 

1.3 Cafodd y datganiad o bolisi presennol ei gymeradwyo gan y Cyngor Llawn yn  Rhagfyr  

2015  

 

1.4  Mae’r cyfnod 5 mlynedd bellach wedi dod ben; ac mae’n  rhaid i’r Cyngor benderfynnu 

ar a chyhoeddi ei bolisi newydd.  

 

2. CYDWEITHIO 

 

2.1 Fel rhan o’r prosiect cydweithio Gwarchod y Cyhoedd ar draws Gogledd Cymru, 

sefydlwyd Grŵp Tasg ar gychwyn y cyfnod adolygiad cyn y polisi cyfredol 5 mlynedd yn 

ol  i weithio gyda’i gilydd i geisio creu datganiad o bolisi trwyddedu ‘cyffredin’ ar draws 

Gogledd Cymru.  

 

2.2 Cytunodd y Grwp Tasg i gydweithio unwaith eto er cysondeb strwythur a chynnwys;   

fodd bynnag, oherwydd y ffactorau economaidd a chymdeithasol gwahanol sy’n effeithio 

pob awdurdod mae pob datganiad wedi ei eirio ychydig yn  wahanol ac yn parhau i fod 

yn berthnasol i’w ardal benodol.  

 

3. ADDASIADAU I’R DATGANIAD O BOLISI TRWYDDEDU 

 

3.1  Gwelir copi o’r datganiad o bolisi drafft newydd yn yr  Atodiad . Mae’r newidiadau i’r 

polisi presennol yn ymddangos mewn coch yn y ddogfen.  Dim ond man   newidiadau 

yn unig sydd yn y polisi draft ; er enghraifft mae geiriad y polisi wedi ei addasu er mwyn 

cyfeirio at Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol 2015. 

 

3.2 Fe gyfeirir hefyd at rol Iechyd Cyhoeddus Cymru a’r Bwrdd Iechyd yn y broses o lunio 

polisi ac ymateb i gesiadau am drwydded eiddo.  

 

3.3 Er y newidiadau hyn nid yw ysbryd na gweledigaeth y polisi wedi newid.  

 

 

 

 

 

Tud. 16

Eitem 8



 

4.0 YMGYNGHORIAD 

 

4.1 Yn unol â’r Ddeddf, mae’r Polisi trwyddedu drafft newydd yn destun ymgynghoriad 

ffurfiol  gyda  

 

 Heddlu Gogledd Cymru  

 Gwasanaeth Tan & Achub Gogledd Cymru  

 Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr  

 Pobl/Cyrff sy’n cynrychioli busnesau a thrigolion y sir  

 Pobl/Cyrff sy’n cynrychioli deiliaid trwydded/tystysgrif gyfredol  

 

4.2 Yn ogystal â’r uchod, fydd yr Uned Trwyddedu yn cysylltu â phob Cynghorydd, Cyngor    

Cymuned ac awdurdod cyfrifol. Bydd y polisi adnewyddu drafft ar gael i’w harchwilio 

ym mhob Siop Gwynedd a bydd ar gael i’w weld ar-lein.  

 

4.3 Bydd yr ymgynghoriad ar agor am 21 diwrnod. Mae’r ymatebion i’r ymgynghoriadau 

blaenorol wedi bod yn isel. Ni ragwelir y bydd llawer o ymatebion i’r ymgynghoriad 

yma oherwydd nid yw’r polisi drafft newydd yn cynnwys unrhyw newidiadau dadleuol 

i’r polisi cyfredol.  

 

5. ARGYMHELLIAD 

 

5.1 Mae’r Pennaeth Adran Amgylchedd  yn gofyn am gymeradwyaeth gan y Pwyllgor i 

gychwyn yr  ymgynghoriad statudol ar y Datganiad o Bolisi Trwyddedu drafft.  

 

5.2 Ar ddiwedd y cyfnod ymgynghori fydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r pwyllgor hwn 

yn amlinellu’r ymatebion a dderbyniwyd. Bydd unrhyw bryderon a godir am y polisi 

drafft newydd yn cael eu hystyried a bydd newidiadau yn cael eu gwneud i’r polisi yn ôl 

yr angen.  

 

5. Ar ôl cymeradwyaeth gan y pwyllgor hwn yn dilyn yr ymgynghoriad,  fe fydd y polisi 

newydd yn cael ei gyflwyno i’r   Cyngor Llawn iw ystyried; er penderfyniad. 

 

 

Tud. 17



 

Datganiad o Bolisi 
Trwyddedu  
 
 

DEDDF TRWYDDEDU 2003 
Drafft ar gyfer ymgynghoriad Mehefin 2021 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

Tud. 18



  

Tud. 19



CYNNWYS  
 
1.   Cyflwyniad1 

1.1111 

1.2222 

2.   Sgôp a Graddau3 

3.   Amcanion trwyddedu6 

3.1888 

3.2101010 

3.3Error! Bookmark not defined.Error! Bookmark not defined.Error! Bookmark not 
defined. 

3.4121212 

4.   Effaith Gronnol, Gorchmynion Cyfyngu ar Werthu Alcohol yn fuan yn y bore a’r 

Dreth Hwyr yn y Nos14 

4.1141414 

4.2171717 

4.3181818 

5.  191919 

6.  212121 

6.1212121 

6.2242424 

6.3252525 

6.4262626 

7.  272727 

8.  282828 

9.   Gorfodaeth, Adolygiadau a Phwerau29 

9.1292929 

9.2313131 

9.3323232 

10. 333333 

10.1333333 

10.2343434 

10.3343434 

11.   Dirprwyo, Y Pwyllgor Trwyddedu a Gwneud Penderfyniadau36 

Tud. 20



12.   Y Gofrestr Trwyddedu37 

13.                       Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 2015………………………………..…….….37 
 
Atodiad 1: 393939 

Atodiad 2: 4343 

Deddf Dadreoli 201543 

Deddf Cerddoriaeth Fyw 201244 

Atodiad 3: 4545 

Atodiad 4: 4646 

Atodiad 5: 4848 

Cyflenwi Alcohol48 

Dangos Ffilmiau52 

Goruchwylio Drysau52 

Amod Trwyddedu Amgen52 

 

Tud. 21



 

1 
 

1.   CYFLWYNIAD   
 

1.1 CEFNDIR  
 
1.1.1 Dan ddarpariaethau Deddf Trwyddedu 2003, Cyngor Gwynedd yw’r Awdurdod 

Trwyddedu (a chyfeirir ato yn y ddogfen hon fel “yr awdurdod trwyddedu”) sydd yn 
gyfrifol am ganiatáu Trwyddedau Eiddo, Tystysgrifau Eiddo Clwb a Thrwyddedau 
Personol yn sir Gwynedd.   
 

1.1.2 Mae Deddf Trwyddedu 2003 (“y Ddeddf”) yn gofyn i awdurdod trwyddedu bennu a 
chyhoeddi datganiad polisi trwyddedu (“y polisi”) o leiaf bob pum mlynedd.  Llunnir 
y polisi hwn dan Adran 5 y Ddeddf ac yn unol â’r canllawiau a gyhoeddwyd gan yr 
Ysgrifennydd Gwladol, dan Adran 182 y Ddeddf (“y Canllawiau”), i awdurdodau 
trwyddedu ar 
[...]

(b) gael yr hawl i ymgymryd â’r gweithgaredd hwnnw oherwydd adran 4 o Ddeddf 
Diwydiant Diogelwch Preifat 2001. 

 
Er dibenion yr amod hwn -  

(a) mae “gweithgaredd diogelu” yn golygu gweithgaredd sy’n berthnasol i baragraff 
2(1)(a) Atodlen 2 Deddf Diwydiant Diogelwch Preifat 2001, ac sy’n ymddygiad 
trwyddedig er dibenion y Ddeddf (gweler adran 3(2) o’r Ddeddf honno) ac 
(b) mae paragraff 8(5) o’r Atodlen honno (dehongliad cyfeiriadau i achlysur) yn 
berthnasol gan ei fod yn berthnasol i baragraff 8 o’r Atodlen honno. 

 
 

AMOD TRWYDDEDU AMGEN  
 
ADRAN 25A (2), DEDDF TRWYDDEDU 2003 
Rhaid i bob cyflenwad alcohol a wneir dan y drwydded hon gael ei wneud neu ei awdurdodi 
gan y pwyllgor rheoli. 

 

 

 

Tud. 73


	Rhaglen
	6 COFNODION
	7 COFNODION IS BWYLLGORAU
	2021.04.27

	8 CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD STATUDOL AR DDATGANAID O BOLISI DRAFT - DEDDF DRWYDDEDU 2003
	Datganiad Polisi Trwyddedu drafft 2021




Minutes of the meeting


PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 7 Mehefin 2021 

 

 

PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG DYDD LLUN, 7 MEHEFIN 
2021 

 

 
Presenoldeb: 
 
Cynghorwyr: Steve Collings, Annwen Hughes, Elin W Jones, Gareth Morris Jones, Eryl Jones-
Williams, Dafydd Owen, Edgar Owen, Roy Owen, Angela Russell, Elfed Williams a Gareth 
Williams 
 
Swyddogion: 
 
Geraint Brython Edwards (Cyfreithiwr), Gareth Jones (Pennaeth Cynorthwyol – Amgylchedd), 
Gwenan Mai Roberts (Rheolwr Trwyddedu) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
 
1.   ETHOL CADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ETHOL Y CYNGHORYDD ANNWEN HUGHES YN GADEIRYDD 

AR GYFER 2021/22 
 

Diolchwyd i’r Cynghorydd Elfed Williams am ei waith fel Cadeirydd y Pwyllgor dros y 
ddwy flynedd diwethaf a hefyd am ei gefnogaeth i'r Is-bwyllgorau Trwyddedu.  
 

 
2.   ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD ETHOL Y CYNGHORYDD EDGAR OWEN YN IS-GADEIRYDD AR 

GYFER 2021/22 
 

 
3.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cynghorydd John Brynmor Hughes a’r 

Cynghorydd Jason W Parry  
 
 

 
4.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 

 
 
5.   MATERION BRYS 

 
  Cymerwyd y cyfle i ddiolch yn swyddogol am y gwaith da mae’r swyddogion  

Profi, Olrhain a Diogelu yn ei wneud 
 

 Tynnwyd sylw at sedd Aelod Unigol sydd wedi bod yn wag ers tro bellach 
ar restr Aelodaeth y Pwyllgor. Awgrymwyd i’r mater gael ei gyfeirio at y 
Grŵp Busnes 

 



PWYLLGOR TRWYDDEDU CANOLOG Dydd Llun, 7 Mehefin 2021 

 
 
6.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod o’r pwyllgor a gynhaliwyd Mawrth 15fed 2021 

fel rhai cywir 
 

 
7.   COFNODION IS BWYLLGORAU 

 
 Derbyniwyd, er gwybodaeth gofnodion yr Is bwyllgorau a gynhaliwyd 23 Chwefror 

a 27 Ebrill 2021 
 

 
8.   CYMERADWYAETH I GYCHWYN YMGYNGHORIAD STATUDOL AR DDATGANAID 

O BOLISI DRAFT - DEDDF DRWYDDEDU 2003 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Trwyddedu yn amlygu’r angen i ddechrau 
ymgynghoriad statudol ar ddatganiad o bolisi drafft Deddf Trwyddedu 2003. 
Atgoffwyd yr Aelodau bod gofyn statudol i bob Awdurdod Trwyddedu adolygu ei 
bolisi bob pum mlynedd a’i newid fel yr angen. Ategwyd bod polisi presennol 
Awdurdod Trwyddedu Cyngor Gwynedd wedi ei gymeradwyo yn y Cyngor Llawn 
Rhagfyr 2015. 
 
Cyfeiriwyd at y polisi drafft newydd gan dynnu sylw at y man newidiadau sydd i’r 
polisi presennol. Cyfeiriwyd hefyd at rôl Iechyd Cyhoeddus Cymru a’r Bwrdd 
Iechyd yn y broses o lunio polisi ac ymateb i geisiadau am drwydded eiddo. 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd i gymeradwyo’r argymhelliad 
 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â derbyn cofnodion o gyfarfodydd swyddogion ar 
draws y Gogledd, nodwyd gan fod y cyfarfodydd yn cymryd lle yn wythnosol a 90% 
o’r drafodaeth yn ymwneud â rheoliadau covid 19, nad oedd cofnodion 
ysgrifenedig o’r cyfarfodydd hyn ar gael. 
 

PENDERFYNWYD  
 

1. Cymeradwyo cychwyn yr  ymgynghoriad statudol ar y Datganiad o Bolisi 
Trwyddedu drafft.  
 

2. Ar ddiwedd y cyfnod ymgynghori fydd adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r 
pwyllgor hwn yn amlinellu’r ymatebion a dderbyniwyd. Bydd unrhyw 
bryderon a godir am y polisi drafft newydd yn cael eu hystyried a bydd 
newidiadau yn cael eu gwneud i’r polisi yn ôl yr angen.  
 

3. Ar ôl cymeradwyaeth gan y pwyllgor hwn yn dilyn yr ymgynghoriad,  fe 
fydd y polisi newydd yn cael ei gyflwyno i’r  Cyngor Llawn iw ystyried; er 
penderfyniad. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 y.b. a daeth i ben am 10.25 y.b. 
 

 

CADEIRYDD 
 


